B. Ἀστυϊάτά γε.

A. Ἡρῶστικὸς δὴ οὖν πινταχόθεν αὐτοῖς τὸ ἔχαρι τε καὶ ἀκαλλῆς τοῦ λόγου, φέρε λοιπὸν ἱωμεν ἐπὶ τὸ ἀπημάντως ἔχον, οὐχὶ τῆς οὐσίας τοῦ Μονογενοῦς κατηγοροῦντες τὸ μείον διὰ τὴν θρυλλουμένην ὑποταγὴν, ἣν καὶ ἐν ἐσχάτοις καιροῖς ἔσεσθαι φησὶν ὁ θεοπέσιος Παῦλος, ἐκεῖνο δὲ μᾶλλον περινοοῦντες εὐσεβῶς.

B. Τὸ ποῖον;

A. Οὐ γὰρ, οἶμαι, φαίη τις ἂν ἀπονοσφίζεσθαι ποὶ καὶ ἀποφορεῖν εἰς ἰδίαν τινα θέλησιν παρὰ γε τὴν τοῦ Πατρὸς τὸν Υἱόν, ἀπονεύσαι τε ὡσπερ εἰς τὸ ἔξω φέρεσθαι δοκεῖν τοῦ ἀνδάνοντος αὐτῷ· εἶναι δὲ μᾶλλον ὑποτοπήσειεν ἂν εἰκότως ὁμογνώμονά τε καὶ συνευλητην, ἅτε δὴ καὶ ἐξ αὐτοῦ τε καὶ ἐν αὐτῷ κατὰ φύσιν ὄντα τε καὶ νοούμενον. Ἦνα γὰρ φαίνεται τιμῶν τὸν Πατέρα, καὶ τὸν ἐξ οὐτέρου ἔστι γεννητῶς, τ.λ.; εἰς λῆξιν καὶ ἀνωτάτων στεφανῶν εὐφρημαίς, ποτὲ μὲν φησὶ· « Θυσίαν καὶ προσφορὰν οὐκ ἤθέλησας, ὀλοκτυώματα καὶ περὶ ἀμαρτίας οὐκ ἐζήτησας, σῶμα δὲ κατηρίσω μοι· τότε εἶπον· Ἰδοὺ ἤκω· ἐν κεφαλῇ βιβλίου γέγραπται περὶ ἐμοῦ, τοῦ ποιῆσαι, ὁ Θεός, τὸ θέλημά σου· » ποτὲ δὲ αὖ, ὅτι· « Καταβέθηκα ἐκ τοῦ οὐρανοῦ, οὐχ ἵνα ποιῶ τὸ θέλημα τὸ ἐμὸν, ἀλλὰ τὸ θέλημα τοῦ πέμψαντός με. » Ἰδοὺ γὰρ, ἰδοὺ καὶ μάλα σαφῶς, καθικέσθαι φησὶν ἐξ οὐρανῶν, ἔχειν δὲ οὕτω περὶ γε τὸ δεῖν ἀποπεραίνεσθαι ἰθελου-

A dissitam contrariamque naturam. Itaque mutabilis factus est Filius, neque amplius est immutabilis, et mentietur divinus David cum ei decus illud eximium ascribit, quod stabilis sit nimirum, et in eodem statu permaneat. « Caeli enim, inquit, peribunt, tu autem permanes: et omnes sicut vestimentum veterascent, et sicut opertorium mutabis eos, et mutabuntur: tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient⁹⁹. » A vero autem excidit Paulus quoque scribens: « Jesus Christus, heri et hodie: ipse, et in secula¹⁰⁰. » Ubi enim demum permansit idem, si mutetur secundam substantiam? B. Verum est.

A. Respondeant ergo præclari illi sophistæ, equis demum et quotuplex futurus sit mutationis modus. Si in deteriora, ex eo quod subjici illum oporteat, nihil Servatori omnium ac Redemptori proderit ad gloriam futuri ejus regni temporis, hoc est, illud postremum, cum etiam subjicietur Patri, **585** et nunc præstantiori utique versatur in statu, quando exinanitus dicitur, et humiliavit semetipsum. Sin autem, eo velut insulso prætermisso, in præstantius aliquid mutationem fore dicunt, cur demum contra subjectionem stulte garrunt, et ob eam deteriorationem Filio statum ascribunt, cum efferrat et extollat eum qui nunc in æqualitate est Patris? « Non enim rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, ut scriptum est, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens¹⁰¹. » Annon recte hæc tibi dixisse videor?

B. Scite admodum.

A. Cum ergo eorum dicta insulsa et absurda sint plane, age pergamus tandem ad id quod inculpatum est, substantiam Unigeniti minorem non esse dicendo, propter illam decantatam subjectionem, quam et extremis temporibus fore divinus Paulus ait; sed illud potius in animum pie inducendo.

B. Quodnam?

A. Nemo dixerit, opinor, Filium in aliam quam Patris voluntatem abire, et in aliud ferri quam quod Patri placuerit, sed eum jure potius existimaverit eadem cum ipso sentire ac velle, præsertim cum ex ipso et in ipso secundum naturam sit et intelligatur. Ut enim videatur honorare Patrem, et eum a quo est genitus, perfectis ac summis laudibus prosequi, interdum quidem ait: « Sacrificium et oblationem nolui: aures autem perfecisti mihi. Holocaustum et pro peccato non postulasti, tunc dixi: Ecce venio. In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam, Deus¹⁰². » Interdum vero: « Quia descendi de cælo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me¹⁰³. » Ecce enim, ecce clare admodum descendisse ait se de cælis, idque ut sponte perficiat quod Patri placuerit, ita ut si fieri posset ut voluntate dissentiret, suam ipse contemneret, ac voluntatem Patris complecte-

⁹⁹ Psal. ci, 26, 28.

¹⁰⁰ Hebr. xiii, 8.

¹⁰¹ Philipp. ii, 6, 7.

¹⁰² Psal xxxix, 7-9.

¹⁰³ Joan. vi, 38.

retur. Cum igitur ea mente et consilio sit, an sibi videbitur subjectionem velut indecoram rejiciendam esse, et voluntatis illam conformitatem repellendam? **μᾶλλον** τῶν τοῦ Πατρὸς. Ἐχόν δὲ οὕτω σκοποῦ τε δυσκλεῖς τὸ ὑποταχῆσαι δευαίν, ἀποστῆσαι δὲ τὸ

ἄσως τὸ δοκοῦν τῷ γεγεννηκότι, ὡς εἴπερ ἦν ἕως τῶν ἐνδεχομένων εἰς ἑτερότητα θελημάτων ἀποχωρεῖν αὐτόν, ἀλογῆσαι μὲν τῶν ἰδίων, μεταποιεῖσθαι δὲ καὶ γυνώμης, ἄρα ἂν τῷ ἔδειξε, παραιτεῖσθαι μὲν ὡς πρὸς πᾶν ὁτιοῦν συνεθέλειν αὐτῷ;

B. Minime sane.

A. Itaque, qui nunc quoque eadem vult et sentit cum Genitore, imo vero qui est deliberatio et voluntas Patris, quoniam pacto subjicietur, **ἴσως** idque certis temporibus, quasi nondum intelligatur ejusdem esse voluntatis, aut subdijms? Uta enim ipse quoque Pauli sententia, que Unigenito quoad substantiam rationem nihil officit.

B. Quænam est igitur illa futura subjectio?

A. Præclaram spem habemus, Hermia, et certo credimus, omnis boni participationem a Deo obventuram illis qui rectam vitam instituerint, sanctamque et laude dignam vitam vixerint, adeoque omnino cogitationem et sermonem ea superare quem sanctorum reservata sunt capitibus. Horum autem omnium distributor et largitor erit Filius. Omnia quippe a Patre in nos per ipsum in Spiritu, non utique quod ministratoriam in hoc præstet operam, sed quod potius cum potestate distribuat tanquam Filius, quem sunt Patris, ut sit Deus omnia in omnibus⁶⁴, sanctificatio nimirum, et sapientia⁶⁵, et vita⁶⁶, gloria item⁶⁷, et incorruptio⁶⁸. Quod autem rebus omnibus subjectis Filius, simul etiam cum ipso rursus imperaturus sit et coregnaturus universi Deus ac Pater, facile ostendet nos in ea perstare sententia, ejusdem omnino voluntatis cum Patre etiam tunc fore Filium, eique in omnibus consensurum et per suam mediationem sanctorum spes adimplere. Et sane id subjectionis vocabulo divinum Paulum significasse dicimus abusive. Sciebat enim se nullatenus cum lætaturum, licet ita loqueretur. Propositum enim semper est Filio, Patrem venerari, quoniam et ex ipso est secundum naturam, et æqualis, et per omnia similis, et nullo modo inferior, et per ipsum, et cum ipso, Patri gloria, cum sancto Spiritu, in sæcula sæculorum. Amen.